
1: Meine Anfrage per Mail vom 02.11.2020

an:
a) das Dresdner Gesundheitsamt (gesundheitsamt-corona@dresden.de, 

gesundheitsamt@dresden.de), Anrede: "Sehr geehrter Herr H..............." (Leiter des 
Gesundheitsamtes)

b) das Universitätsklinikum Dresden (corona-ambulanz@ukdd.de), Anrede: "Sehr geehrte 
Damen und Herren von der Infektions-/Coronavirus-Ambulanz des Universitätsklinikums 
Carl Gustav Carus Dresden" (Kein Ansprechpartner bekannt),

c) das Sächsisches Staatsministerium für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt, 
Frau S..............., (buergerbeauftragte@sms.sachsen.de, poststelle@sms.sachsen.de), 
Anrede: "Sehr geehrte Frau S...............,"

Anfrage erfolgte jeweils mit dem gleichen Text an die angegebenen E-Mailadressen, nur die erste 
Zeile der Anrede variiert, wie gerade beschrieben.

Hier nun meine Anfrage:

Betreff: Fragen zu den per Labortest bestätigten Infektionsfällen
Datum: Mon, 02 Nov 2020 14:22:53 +0100
Von: .............................................
An: gesundheitsamt-corona@dresden.de, gesundheitsamt@dresden.de

Sehr geehrter Herr H..............., 

ich habe einige Fragen zu den gemeldeten Infektionsfällen in Sachsen und bitte um eine 
umgehende Antwort: 

Die Website 

https://www.coronavirus.sachsen.de/infektionsfaelle-in-sachsen-4151.html 

meldet mit Stand: 30. Oktober 2020, 12:30 Uhr folgende Zahlen: 

    17.194 Infektionsfälle durch Labortests bestätigt (+1.132 zum Vortag) 
    316 Todesfälle (+16 zum Vortag) 
    Geschätzt 9.760 Genesene 
    Stationäre COVID19 Fallzahlen: 749, davon ITS-Patienten: 156 

Nun meine Fragen: 

Wie viele der durch Labortest bestätigten Infektionsfälle sind auch infiziert im Sinne des 
Infektionsschutzgesetzes? 

https://www.coronavirus.sachsen.de/infektionsfaelle-in-sachsen-4151.html


Bei wievielen der aktuell als krank, krankheitsverdächtig oder ansteckungsverdächtig geltenden 
Personen wurden vermehrungsfähige Sars-Cov-2-Viren durch klinische Tests eindeutig 
nachgewiesen? 

Gibt es in Sachsen vermehrungsfähige Isolate des Sars-CoV-2- Erregers? 

Falls es in Sachsen keine vermehrungsfähigen Isolate des Sars-CoV-2-Erregers gibt, können Sie mir 
ein anderes Bundesland nennen, in dem vermehrungsfähigen Isolate des Sars-CoV-2-Erregers 
aufbewahrt werden? 

Findet auch eine ungezielte Testung von asymptomatischen Personen statt? Wenn ja, bitte nennen 
Sie mir die Anzahl ungezielter Testungen asymptomatischer Personen mit entsprechenden 
Datumsangaben. 

Was für ein Test kommt in den sächsischen Labors zur Anwendung? 

Welche Anforderungen an die Sensitivität und Spezifität werden an den in den Laboren 
angewendeten Test gestellt? 

Bitte senden Sie mir die Herstellerproduktbeschreibung des verwendeten Tests zu. 

Da aufgrund dieser Daten tiefgreifende Maßnahmen ergriffen werden nehme ich an, dass all die 
angefragten Daten problemlos unproblematisch unverzüglich beantwortet werden können. Ich 
bitte daher auch um eine unverzüglich Beantwortung der Fragen. Für Ihre Bemühungen bedanke 
ich mich bereits im Voraus. 

Mit freundlichen Grüßen aus Dresden, 

..............................



2. Eingangsbestätigungen

a) vom Gesundheitsamt Dresden
Betreff: Automatische Antwort auf : Fragen zu den per Labortest bestätigten Infektionsfällen
Datum: Mon, 2 Nov 2020 14:39:33 +0100
Von: noreply@dresden.de
An: .............................................

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre E-Mail wird schnellstmöglich beantwortet
oder an die zuständige Stelle weitergeleitet. Da wir derzeit eine Flut von
Anfragen, Einreisemeldungen, Testergebnissen etc erhalten, wird die
Bearbeitung einige Zeit in Anspruch nehmen.

Mit freundlichen Grüßen

Ihr Gesundheitsamt Dresden

b) vom Universitätsklinikum
Keine Empfangsbestätigung

c) vom Sächsisches Staatsministerium für Soziales und 
Gesellschaftlichen Zusammenhalt
Zwei Empfangsbestätigungen, je eine für die beiden gesendeten Mails an: 
buergerbeauftragte@sms.sachsen.de und poststelle@sms.sachsen.de

Betreff: Empfangsbestätigung: Sächsisches Staatsministerium für Soziales und Gesellschaftlichen 
Zusammenhalt Datum: Mon, 2 Nov 2020 13:08:15 +0000
Von: Bürgerbeauftragte - SMS <Buergerbeauftragte@sms.sachsen.de>
An: .............................................

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Nachricht ist eingegangen und wird schnellstmöglich bearbeitet.
Aufgrund der vielen Anfragen, die das Sächsische Staatsministerium für Soziales und 
Gesellschaftlichen Zusammenhalt derzeit erreichen, kann es zu Verzögerungen bei der 
Beantwortung kommen.

Informationen und Antworten auf Fragen rund um das Coronavirus erhalten Sie unter 
www.coronavirus.sachsen.de<http://www.coronavirus.sachsen.de>.

Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis!



Bürgerbeauftragte
________________________________________________________________________________
_______

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
SAXON STATE MINISTRY FOR SOCIAL AFFAIRS AND COHESION
Referat Pressearbeit
Albertstraße 10 | 01097 Dresden
Tel.: +49 351 564-55855 | Fax: +49 351 564-54909
buergerbeauftragte@sms.sachsen.de<mailto:buergerbeauftragte@sms.sachsen.de> | 
www.sms.sachsen.de<http://www.sms.sachsen.de/>
Information zum Zugang für verschlüsselte/signierte E-Mails/elektronische Dokumente unter
www.sms.sachsen.de/kontakt.html | zum Datenschutz unter 
www.sms.sachsen.de/datenschutz.html<www.sms.sachsen.de/Datenschutz.html>

Betreff: Eingangsbestätigung - Poststelle des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und 
Gesellschaftlichen Zusammenhalt
Datum: Mon, 2 Nov 2020 13:11:41 +0000
Von: Poststelle - SMS <Poststelle@sms.sachsen.de>
An: .............................................

Sehr geehrte Damen und Herren,

vielen Dank für Ihre Nachricht, die während unserer werktäglichen Geschäftszeiten

Montag bis Donnerstag von 7.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Freitag von 7.00 Uhr bis 14.00 Uhr

zeitnah an den zuständigen Bereich weitergeleitet wird.

Mit freundlichen Grüßen
Poststelle
___________________________________________________________________________

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Referat 14 | Organisation, Informations- und Kommunikationstechnik, Innerer Dienst
Albertstraße 10 | 01097 Dresden
Tel.: +49 351 564-55971 | Fax: +49 351 564 55090
poststelle@sms.sachsen.de<mailto:poststelle@sms.sachsen.de> | 
www.sms.sachsen.de<http://www.sms.sachsen.de/>
Information zum Zugang für verschlüsselte/signierte E-Mails/elektronische Dokumente unter
www.sms.sachsen.de/kontakt.html | zum Datenschutz unter 
www.sms.sachsen.de/datenschutz.html<www.sms.sachsen.de/Datenschutz.html>



3. Antworten

a) vom Gesundheitsamt Dresden, Antwort vom 12.11.2020
Betreff: Antwort: Fragen zu den per Labortest bestätigten Infektionsfällen
Datum: Thu, 12 Nov 2020 15:58:27 +0100
Von: gesundheitsamt-verwaltung@dresden.de
An: .............................................

Sehr geehrter Herr ..........,

die durch Labortests festgestellten Infektionen finden Sie auf www.Dresden.de/Corona. Dort 
stellen wir die Daten täglich ein.
Ungezielte Testungen asymptomatischer Personen finden nicht statt. Im Übrigen liegen uns die von
Ihnen anfragten Daten als örtliches Gesundheitsamt nicht vor. Hierfür bitten wir um Verständnis.

Mit freundlichen Grüßen

..............................
Gesundheitsamt

Landeshauptstadt Dresden
Geschäftsbereich Arbeit, Soziales, Gesundheit und Wohnen | Gesundheitsamt | Abt. Grundsatz 
und Verwaltung 
Telefon 0351-4885311 | Fax 0351-4885303 Ostra-Allee 9, 01067 Dresden | Postfach 120020, 01001
Dresden
gesundheitsamt-verwaltung@dresden.de | www.dresden.de | www.facebook.de/stadt.dresden
________________________________________________________________________________
________ 
Zentraler Behördenruf 115 - Wir lieben Fragen Bitte beachten Sie:
Elektronische Dokumente mit qualifizierter elektronischer Signatur können Sie über ein Formular 
einreichen. Darüber hinaus gibt es die Möglichkeit, E-Mails an die Landeshauptstadt Dresden mit 
einem S/MIME-Zertifikat zu verschlüsseln oder mit DE-Mail sichere E-Mails zu senden. Weitere 
Informationen hierzu finden Sie unter www.dresden.de/kontakt. 

b) vom Universitätsklinikum
Bis heute (17.03.2021) habe ich keine Antwort auf die Fragen erhalten.

c) Sächsisches Staatsministerium für Soziales und Gesellschaftlichen 
Zusammenhaltom Gesundheitsamt Dresden
Bis heute (17.03.2021) habe ich keine Antwort auf die Fragen erhalten.



4. Weitere Rückfrage an Gesundheitsamt Dresden 17.11.2020
Betreff: Re: Antwort: Fragen zu den per Labortest bestätigten
Infektionsfällen
Datum: Tue, 17 Nov 2020 14:05:51 +0100
Von: .............................................
An: gesundheitsamt-verwaltung@dresden.de

Sehr geehrter Herr .......,

vielen Dank für Ihre Rückmeldung. Leider wirft Ihre Antwort weitereFragen auf.

Wenn Sie meine Fragen nicht beantworten konnten, wissen Sie also gar nicht, wieviele der positiv 
getesteten Personen tatsächlich ein vermehrungsfähiges Agens (Virus, Bakterium, Pilz, Parasit) in 
sich tragen, das bei diesen Menschen eine Infektion oder übertragbare Krankheit verursachen 
kann?

Sie wissen also gar nicht, wieviele Menschen also im Sinne des Infektionsschutzgesetzes auch 
tatsächlich infiziert sind?

Woher bekommen Sie denn dann die Zahlen,a die Sie bzw. das Dresdner Gesundheitsamt 
veröffentlichen?

Was bedeutet die Aussage: "Infektionsfälle durch Labortests bestätigt"?
Handelt es sich dabei lediglich um positive PCR-Tests? Welche weiteren klinischen 
Ermittlungsmaßnahmen sind in Bezug auf die "durch Labortests bestätigten Infektionsfälle" 
erfolgt? Und welche statistische Eingruppierung ist nach vorgenommener Ermittlung erfolgt?

Gibt es Doppelerfassungen als Krankheitsverdächtiger und als Kranker?

Vielen Dank für Ihre Bemühungen.

Mit freundlichen Grüßen,

..............................

5. Antwort vom Gesundheitsamt Dresden
Bis heute (17.03.2021) habe ich keine Antwort auf die Rückfrage zur Antwort vom Gesundheitsamt
erhalten.

mailto:gesundheitsamt-verwaltung@dresden.de

